

REDACJA:

KraKów, Rynek Główny 30,
Telefony: dzienne 585-53,
585-10, nocny 566-53
Sekretariat czynny w godz.
11—13.

NAPRZOD

Dziennik Socjalistyczny

ROK 56

Kraków, poniedziałek 24 marca 1947

NR 62

W rocznicę pierwszego posiedzenia

Amb. dr Lange o osiągnięciach Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK 24. 3. (PAP). Z okazji rocznicy pierwszego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa przypadającego na 25 marca, ambasador tow. Lange udzielił nowojorskiemu korespondentowi PAP wywiadu w którym zbliżeniawo dotychczasowe prace i osiągnięcia tej instytucji.

„W pierwszym roku swego istnienia — powiedział ambasador Lange — Rada Bezpieczeństwa ustaliła jak należy traktować sytuację i spory międzynarodowe, grażące pokojową i bezpieczeństwem świata. Postawiono, że wszystkie sprawy będą rozstrzygane na jawnych i publicznych posiedzeniach, które zapewniały dla prasy swobodę.

Ujawniając wszystkie sprawy, Rada umożliwiła całemu światu śledzić ich przebieg. Fakt ten winniśmy uznać za tryumf demokratycznego postępowania w kwestiach międzynarodowych. Rada Bezpieczeństwa uszereżowała również jak należy przeprowadzać badania faktów, będących podłożem sytuacji i sporów międzynarodowych, które przekazano jej do

rozważania. Jako przykłady wymienił tu prace podkomitetu w sprawie Hiszpanii oraz komisji do spraw Grecji.

W pierwszym wypadku podkomitet sformułował przekonujący i jednoznacznie oskarżenie faszystowskiego reżimu generała Franco. Oskarżenie to stało się podstawą akcji uznanej za właściwą przez Generalne Zgromadzenie ONZ.

Komisja dla sprawy Grecji jest nadal czynna i nie przedstawiła jeszcze swego sprawozdania. Nie wątpię, że prace tej komisji pomogą wydobyc prawdę o sytuacji greckiej.

Ułożeniawia Rada Bezpieczeństwa w kierunku osiągnięcia praktycznych rozwiązań innych przedłożonych jej zagadnień okazały się mniej skuteczne. Szczęśliwą powolność notuję się w rozwiązywaniu zagadnienia energii atomowej co w dużym stopniu wynika z faktu, że ONZ znajduje się w wczesnym stadium swego działania. Z tego powodu nie powinniśmy być zbyt pesymistami i wyłączać się do późniejszych rezultatów.

Rada Bezpieczeństwa przejdzie w bieżącym roku prawdziwą próbę, a to w związku z dwoma sprawami. Jedną z nich jest sprawa rozbrojenia. Rozuchę z dnia 14 grudnia 1946 r. Generalne Zgromadzenie zleciło Radzie Bezpieczeństwa, by w szybkim czasie opracowała projekt praktycznych środków zmierzających do „zaprowadzenia ogólnej redukcji zbrojeń sił zbrojonych oraz do zapewnienia że regulowane tej sprawy będzie ogólnie przestrzegane”.

Rada Bezpieczeństwa utworzyła komisję, która ma to opracować.

Rada Bezpieczeństwa musi również podjąć poważny wysiłek dla utrzymania swego autorytetu i zapobieżenia jednostronnym aktom mocarstw.

Mimo, że siły imperializmu, które dominowały w przeszłości, nad politykę światową powoli zamykają, należy oczekiwać jeszcze prób rozwiązywania głównych zagadnień między narodowych przy pomocy metod międzynarodowych z omówieniem Narodów Zjednoczonych. Przeciwno tego rodzaju możliwości Rada Bezpieczeństwa musi zabezpieczyć zarówno swój autorytet jak i Narodów Zjednoczonych i musi zastosować jako nową metodę rozwiązywania zagadnień międzynarodowych porównanie wszystkich interesowanych stron oraz całej wspólnoty świata”.

Projekt reorganizacji rządu chińskiego

LONDYN 24. 3. (PAP). Agencja Reuters donosi, że Nankin, z odbyło się tam posiedzenie zarządu trzech partii chińskich, na którym uzgodniono przeprowadzenie reorganizacji obecnego rządu i oparcia go w przyszłości na koalicyjnej partycji.

W posiedzeniu wzięli udział przedstawiciele Kuomintangu, Partii Młodych Chłn i Socjalistyczno-Demokratycznej. Przyjeżdżają również na nawiązanie rokowań z komunistami. Przyela koalicja rządowa winna uwzględnić 12 naczynych punktów, wśród których najważniejsza stanowią:

Polityka rządu będzie opierać się na

uzdania wszystkich partii w pracach rządowych konstytucyj.

I chwila utworzenia rządu administracji ma być demokratyzowana. Z chwila utworzenia rządu koalicyjnego zostaną zniszczone wszelkie zarządzenia nacjonalistyczne, a gospodarka finansowa zostanie przebudowana i dostosowana do istniejącej możliwości ludności Chln.

Podkreślono również, że zapewnienie wolności prasy i zgromadzeń. — Stanowiska w radach miejskich i prowincjonalnych będą podzielone równomiernie między wszystkie partie.

Polityka zagraniczna będzie się opierać na zasadzie pokojowej odbudowy.

Tow. Premier do Polaków na obczyźnie

WARSZAWA 24. 3. (r.). — W dniu wczorajszym Premier Rządu R. P. J. Cyrankiewicz wygłosił przez radio przemówienie do Polaków przebywających za granicą. Tow. Premier po scharakteryzowaniu obecnej sytuacji w kraju wezwał jeszcze raz rodaków do jak najszybszego powrotu do Ojczyzny.

Stan wojenny w części Peloponezu

LONDYN 24. 3. (PAP). Jak donosi agencja Reuters z Aten, rząd grecki postanowił po 5 godzinny posiedzeniu wprowadzić stan wojenny w okręgu Baconia w południowej części Peloponezu. Kierownictwo EAM wystosowało depesze do ministrów spraw zagranicznych w Moskwie, w której podaje rozmiary niepokojów w południowej części Peloponezu oraz fakty mordowania elementów lewicowych w tym rejonie. Władcy powstaliów greckich generał Markos, którego komisja śledcza ONZ dotychczas poszukiwała w górskim terenie, odwiadzał, że według jego przypuszczeń przedstawiciele ONZ nie stali rozmownie skierowani w siewłańskie miejsce. Stwierdził to delegaci radzieckie i polski po powrocie do Salonik. Zakomunikowali oni, że spotkali generała Markosa w górach Tessali w centralnej Grecji w odległości 250 kilometrów od miejsca, w którym naprzód nie czekał przez dwa dni. Delegat radziecki powiedział, że przeprowadził długą rozmowę z Markosem i przywiódł od niego adresowany do Komisji dokumen- tacyjnej 200 stron. Obecnie członkowie komisji śledczej udadzą się do okresy tygodnia na teren Bułgarii i Jugosławii.

7 kwietnia komisja zbirze się ponownie w Genewie w celu wypracowania wniosków na podstawie zeznań, złożonych przez przedstawicieli Grecji, Albacji, Bułgarii i Jugosławii. Na zakończenie komisja przekaze sprawozdanie Radzie Bezpieczeństwa.

Nowe zarządzenie Truman

LONDYN 24. 3. (BBC). Prezydent Truman wydał rozporządzenie skierowane z pracy tych wszystkich osób, których lojalność wobec państwa może nasuwać pewną wątpliwość.

Rada Przyjaźni amerykańsko-radzieckiej do kongresu USA

NOWY JORK 24. 3. (PAP). Rada Przyjaźni amerykańsko-radzieckiej w Stanach Zjednoczonych wystosowała do każdego z członków kongresu listy, w których domaga się odroczenia planu pomocy dla Grecji i Turcji. Rada stwierdza, że wzmagała sytuacja w Grecji jest wynikiem nieudolności, korpucji i przesładowania politycznego, stosowanego wobec ludności przez obecny reżim grecki.

Różnie liczba ujawniających się

RZESZÓW. W komisji ujawniającej się w Rzeszowie ujawniło się 38 osób, członków nielegalnych organizacji. Pełza tym sfałszono 450 sztuk różnego rodzaju broni i dużą ilość amunicji.

LÓDZ. W komisji anastetycznej w dniu 15 stycznia zgłosił się czterech członków grupy „Wiechra”, z powstania brzeskiego.

Przekazali oni wierzynie listki broń, będącej uzbrojeniem grupy „Wiechra”.

Obrazy aktywu PPS w Łodzi z udziałem Premiera tow. Cyrankiewicza

LÓDZ 24. 3. (PAP). W dniu 22 bm. odbyła się w Łodzi narada aktywu PPS, poświęcona omówieniu najważniejszych aktualnych zagadnień z życia partii i kraju. W obradach wzięli udział sekretarz generalny CKW PPS Premier tow. Cyrankiewicz.

Premier wygłosił dłuższe przemówienie, w którym nawetkił rolę północniowce PPS w życiu odrodzonej Polski oraz wskazał na podstawowe prawa, które winny znaleźć przyszość kraju.

Mówca podkreślił olbrzymie znaczenie w zwycięstwa Demokratji Polskiej, odniesione w wyborach sty-

czniowych, dzięki wprowadzeniu w życie idei jednolitej, działania obu partii robotniczych i wspólnych celów, łączących wszystkich demokratów polskich w ramach bloku demokratycznego. Tow. Premier szeroko uważył na konieczność prowadzenia dwukierunkowej polityki, zgodnej z rytmem historii narodu polskiego ogólnie, ca podkreślił, że polityka Polski nie może opierać się na monopoli jednej partii, gdyż jest to rzecz niemożliwa i dla Polski składowa. Zresztą nie ma takiej partii, która mogła sama dźwigać cały ciężar pracy i odpowiedzialności — mówił tow. Premier — a antyjednolitefrontowe koncepcje

groszyłyby katastrofą polskiej rewolucji i polskiej niepodległości. Przemówienie swe zakończył tow. Premier wezwaniem do wzmożenia dyscypliny partyjnej. Po przemówieniu tow. Premiera zabral głos sekretarz CKW PPS tow. Wachowicz, który omówił sprawy wewnętrzno-organizacyjne oraz tow. Kępa-Różycki, który poruszył zagadnienia gospodarcze. Po odbywionej dyskusji oraz przyjęciu rezolucji stwierdzającej niezłomną wole szluzania PPS dla dobra kraju i jednolitej klasy robotniczej — obrady zostały zakończone.

Międzynarodowy Tydzień Solidarności b. więźniów politycznych Uroczystości w Warszawie

WARSZAWA, 24. 3. (PAP). „Międzynarodowy Tydzień Solidarności b. więźniów politycznych” rozpoczął się w Warszawie w dniu wczorajszym na Placu Zwycięstwa uroczystościami związanymi z poświęceniem sztandaru Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych.

W uroczystości poświęcenia sztandaru wzięli udział Marszałek Michał Żymierski, Marszałek Sejmiku Kowalski, prezydentawicelce rządu, generałowie, przedstawiciele państw obcych z drżkamiem korpusu dyplomatycznego ambasadorów ZRRR Lebediewem na czele.

Poświęcenie sztandaru dokonał książę major Zawadzki. Maitkami chrestymiami były b. więźniarki obywateli koncentracyjnych: Seweryna Szmągłowska i Krystyna Żywulka. Uroczystość zakończona została symbolicznym wzbliżaniem gwóździ na drzewce sztandaru.

Poświęcono sztandar, Marszałek Polski wręczył honorarowemu chorążemu P. Z. b. W. P. udekorowanemu krzyżem „Wirtuti Militari” Czesławowi Sobniskiemu.

Po przyjęciu przez Marszałka Żymierskiego defilady kompanii honorowej, zebrane delegacje z pocztami sztandarami udaly się pochodem ulicami miasta do Teatru Polskiego na okolicznościową akademię.

Akademię zgwał sekretarz generalny Polskiego Zwi. b. Więźniów Politycznych iel. Czesław Łęski, który po powitaniu dotychczasowych i zbieranych przedstawicieli społeczeństwa wewzał wszystkich do uszczenia przez powołanie chwileci nistry pamięci milionów pomordowanych przed hitlerowskich w obozach koncentracyjnych więźniów politycznych 18 krajów zrzeszonych w Międzynarodowej Federacji b. Więźniów Politycznych.

Skoła przemówił Prezes Rady Nacionalnej Polskiego Związku b. Więźniów Politycznych min. tow. Świątkowski.

który omawiając straszliwy fakt wy-mordowania w faszystowskich obozach i więzieniach ponad 6 milionów oby-wateli polskich, podkreślił, że na tych wszystkich, którym udało się uniknąć śmierci z rąk oprawców niemieckich, ciąży wielki i zaszczytny obowiązek zniszczenia resztek plugawej ideologii faszystowsko-hitlerowskiej, zarówno w Niemczech jak i na całym świecie.

Omawiając postawę i zadania Zwi. b. Więźniów Politycznych, min. tow. Świątkowski podkreślił, że nakazem im-munum pozostawionego przez pomordowa-nych w obozach kolegów jest realnie i konstruktywne zabezpieczenie pokoju światowego, niesienie pomocy wdowi-m i sierotom po ofiarach hitlerowskiego terroru oraz zbierania dokumentarych dowodów zbrodni niemieckiego faszys-

Następnym mówcą był sekretarz ge-neralny Międzynarodowej Federacji b. Więźniów Politycznych (F. I. A. B. P.), w-minister Belicki. Mówca przedsta-wił doniosłe znaczenie międzynarodowej solidarności b. więźniów politycznych, wykulił w straszliwym piekle obozów koncentracyjnych. Użytkana solidarnie międzynarodowa stanowi poważną siłę, której użyć należy przede wszystkim w tym celu, aby nie dopuścić do nowej wojny, która byłaby powtórzeniem tych okropności, jakich doznały wszystkie narody mijające pokój i wolność.

Międzynarodowa Federacja — powie-dział mówca — wystosowała do mini-strów spraw zagranicznych czterech wielkich mocarstw serię dezzyderatów politycznych, aby przyszyli traktat z Niemcami zagwarantował trwały pokój. Po części oficjalnej akademii odbył się koncert z udziałem orkiestry sym-fonicznej Filharmonji warszawskiej — oraz reprezentacyjnego chóru Harce-rów Polskiego.

a w pierwszym rzędzie zaś uratowania współpracy między Związkiem Radzie-cim a Wielką Brytanią.

Kubliczno obwiałady, że — czasie 10-dniowego pobytu w Anglii delega-cja miała możliwość przeprowadzenia — z przedstawicielami wszystkich warstw społeczeństwa, oraz przekonania się, że naród brytyjski jest przywiązany nastawiony do ludności radzieckiej i pragnie ustanowienia trwałego pokoju.

PANDIT NEHRU NA KONFERENCJI PANAZJATYCKIEJ

Azja musi się przyczynić do utrzymania pokoju

LONDYN, 24. 3. (r). Agencja Reuters donosi z New Delhi, że nastąpiło tam w niedziele otwarcie przez wiceprezesa tymczasowego rządu Indii Pandit Nehru konferencji panazjatyckiej. Na konferencję przybyli delegaci 32 naró-dów, poza tym zgromadziło się ponad 10 tysięcy publiczności.

W inauguracyjnym przemówieniu Nehru powiedział, że Azja będzie stała się przyczynić się skutecznie do utrzy-

nia pokoju. Stwierdził on, że „stare imperializmy zamitają tak samo jak awalił się mur, otaczający Indie”. Nehru zapowiedział paparcę ONZ — przemówił, aby konferencja dążyła do stworzenia idealnego świata. Jak-kolwiek konferencja ma oficjalnie cha-rakter polityczny, przedstawicielci Wiat-namu przedłożył memoriał w sprawie sank wojennych w tym kraju.

W inauguracyjnym przemówieniu Nehru powiedział, że Azja będzie stała się przyczynić się skutecznie do utrzy-

do polozenia kresu lokalnym walkom udyto ponad 18 tysięcy żołnierzy blu-duszkich, 2 tysiące brytyjskich i 2 od-działy lotnicze

W tym celu, aby nie dopuścić do nowej wojny, która byłaby powtórzeniem tych okropności, jakich doznały wszystkie narody mijające pokój i wolność.

Hoover proponuje uruchomienie ciężkiego przemysłu niemieckiego

NOWY JORK, 24. 3. (PAP) W trybie sprowadzonym, zgłoszonym prezydentowi Trumanowi z myślą gospodarczą do Ektopy, Hoover przedłożył szarys progra-m, który ma poprzez zmniejszenie im-tu, który w ten sposób zmniejszyłoby, sprzyjające na amerykańskich i bry-tyjskich plantacjach poddałów.

Program ten przewiduje zmianę Za-łącznika Rulury i Nadrenii jako części Niemiec, zaprzestanie dotychczas demonta-ży i niszczenia fabryk, z wyjątkiem za-ładków obronowych, oraz uwolnie-nie przemysłu niemieckiego od obcych właścicieli.

Hoover proponuje przekazanie prze-mysłu niemieckiego pod nadór sądzim-skiej komisji kontroli, której zadaniem będzie dopilnowanie, aby nie przedmilił się on w przemysł militarny. Przemysłem wami kierować zamii

Należy pod kontrolą międzynarodową. Hoover stwierdza, że przedłożone przez niego warunki „nie są wcale tak senty-mentalne, jak uczucia względem narodu, który sprawdził taką węgłą na cały świat”.

Były prezydent zwraca uwagę, że plan-tycy amerykański i brytyjski pokrywają blisko 600 milionów dolarów rocznie, celom niedopuszczalnym, aby Niemcy, za-mieszkujej melandzie strefy okupacyjnej, przymyślni głodem.

Hoover zaleca uruchomienie wszyst-kich fabryk, zarówno ciężkiego, jak i lekkiego przemysłu, aby wytworzyć produkcję z zasterkami, że nie będzie ona ociążmować sprzętu wojennego.

Sprawozdanie podkreśla, że sam lekki przemysł nie będzie w stanie przez dłu-gie lata pokryć kosztów importu.

SYTUACJA POWODZIOWA

Zatory w środkowym i dolnym biegu Wisły

WARSZAWA 24. 3. (Obal, wł.). Na wszystkich rzekach Polski, gdzie za-grała powódź trwa niezwykle zacie-ta walka z żywiołem przy udziale za-rowno wojska jak i ludności cywil-nej.

Tegoroczna powódź jest jedną z najw-cześniejszych, jakie miały miejsce w Polsce.

Sytuacja na Wisle: w górnej i środ-kowej części biegu rzeki, oraz w jej dorzeczu niebezpieczeństwo powodzi ma, Dzielki energii energii akcji wojska zatory zostały usunięte, a mostki o-bronione. Woda stopniowo opada.

W samej Warszawie sytuacja jest dotychczas, nie przedstawia niebez-pieczństwa. Dla zalenia akcji prze-empowodowej przybył do Warsza-wy batalion 1 pułku pontonów, który obronił tury mosty pod Świdomie-m. Wojsko z brygady pematwodo-wodowej osuwają nad zabezpiecze-niem wałów obronnych.

Łoży Wisły spływają aż do rejonu pomieję Bydgoszczy i od Teszawy do Ulicka.

W środkowym i dolnym biegu Wi-sły powstawały powiększające zatory. Największy z nich utworzył się pod Zakroczymem, przy czym w dalszym ciągu prowadzi się intensywną akcję bombardowania przez lotnictwo. Su-perny brzoza dowożącemu mostu pod Wyszogrodem, który ma uszkodzono jedno przelot. Zator bombardowano w niedziale dziesięcioma przy użyciu lotnictwa i uzolnowo, przy czym uda-ło się części zaturu zniszczyć.

Należy podkreślić również wyzyski 2 pułku saperów, który ratuje ka-łandę cywilną około Karun a Leonor, a także Gąsienicę, Bohatek oraz wyzyski również cywilne, brygady przeciwwo-dowe, gonądo są ofiarnej po-mocy niesie PCK.

Kolo Cerchowa powstał 22 hm. drugi zator, który został zhambarowa-ny i usunięty przez 1 pułk ponton-ów. Z wielką trudnością udało się w tym miejscu uknąć zalewu i ka-łastrof, 23 hm. powstał trzeci zator na 755 km. pomiędzy Torunem a Bydgoszczą. Dzięki energicznej akcji wojska zatur usunęto.

Tego samego dnia w godzinach po-łudniowych powstał czwarty zatur w rejonie Chębowa. Zatur ten jest poważny i zagraża lawobieżnym miejscowościom. Należy nadmienić, że w roku ubiegłym na tym samym

czego i artyleryjskiego oraz akcji lo-dolodolaczey.

Bug ruszył w górnej części, Wywiad lotniczy wykazał, że na-stępuje wylew, a miasto Nowy Dwor znalazło się e pod wodą.

Łoży na Odrze i jej dorzeczu spły-nęły do Kiszyni. W tym miastem utworzył się zatur, który spowodo-wał maw lewego niemieckiego prze-gu. Zatur powstrzymuje odpływ łożu z Warty.

Łoży na Warcie spłynęły ponajel Poznania.

Drąki zaczęły waleć i energicznie akcji zolnowo usunąć kilka zaturów, a woda opada.

W Polsce pobudn owej i części środ-kowej nadbezpieczeństwo powodzi jest systematycznie likwidowane.

Koblety

W przyszłym tygodniu wyrazu w-pierwszą swoją podróż frachtowca „La Cordillera”, w którego składzie znajdują się 15 kobiet marynarzy.

Po raz pierwszy w historii brytyjskiej marynarki handlowej kobiety obejmują pracę marynarską. Wszystkie kobiety z kłogi frachtowca ubi-żają podczas wojny w służbie pomo-cniczej Marynarki Wojennej i. sw-RRS. Będą one zatrudnione jako kucharki, kelnerki i w służbie admi-nistracyjnej.

Zwężeniowca, kobiet do marynar-ki handlowej odbyło się na zgodę Narodowego Związku Marynarszy z zestrzeleniem, że jest to „ekspery-ment”.

Kapitan statku M. Frame powie-dział, że „jest pewny powodzenia te-„doświadczenia”. Służba morska daje duże pole do pracy dla młodych kobiet odpowiedzialnych typy. Będą u-ważane „stałymi pracującymi dziewczynami”.

Bazy wojskowe na Marsie Sensacyjny artykuł ukazał się w pi-śmie organizacji A. S. S. N. której celem jest utrzymywanie narodu w stanie czujności na wypadek niebezpieczeń-stwa”. Organizacja powstała w 1919

Autur artykułu, major James Ran-dolph, przepowiada, iż rozpocznie się niedługo wylew o zdobycie bez wojskowych na Marsie. Do tego celu za-błyby być użyte rakiety o sylwoidal 28 tysięcy mil na godzinę.

z Pendzabu stwierdzają, że uchoćdów,

General Marshall

Na konferencji czterech ministrów w Moskwa pojawiła się nowa obsłona, która dotąd nie brała udziału w konferencjach ministrów: wytyki pan, który mimo czynnego udziału przy urzeczywistnianiu — general Marshall.

Od momentu wkroczenia na arenę polityczną po ustąpieniu ministra Byrnesa cała opinia publiczna nie tylko w Ameryce, ale i na całym świecie przywraca nową nominację z uznaniem.

W tej chwili minister Marshall czepi pierwsze kłopoty, na podstawie których można będzie osądzić jego działalność. Natomiast po paru tygodniach urządzenie bardzo trudno jest sprzątać i jakkolwiek biłana pozycja może stać się w najbliższym czasie moim sobie sprzeczne z ogólnymi tendencjami jego polityki.

W imieniu ministra Marshall wystąpił się zaufaniem prezidenta Roosevelta. Brak on udziału wraz z zarządzeniem przedtem na konferencji japońskiej. On to właśnie przeciwności się chrześcijańskiej koncepcji ładowania w Balkanach.

Polityczni obserwatorzy podkreślają, że w czasie pełnienia funkcji delegata prezidenta Roosevelta w Chinach wykonał dotychczas dużą objętość. Jakby wynikało z tego wszystkiego, Stany Zjednoczone zrywały sobie w osobie nowego sekretarza stanu umysłowość, jana posiadającego dużą dozę spokoju. Marshall nie skompromitował się dotąd w polityce wewnętrznej ani zagranicznej i należy przypuszczać, że w ciągu czasu pozostałego do wyboru nowego prezidenta będzie on prowadził politykę niezłoczną.

W czasie swojej konferencji stosowny nowy sekretarz stanu dał już parę ogólnych uwagówek co do polityki zagranicznej nowego króla. Trudno przedstawić na jaki rejon Azji, Marshall skonkretyznie swe wytyki.

Jeżi możliwe, że będzie on starał się o zachowanie pewnej równowagi polityki zagranicznej. Nie jest również wykluczone, że centrum tej polityki znajdzie się na Dalekim Wschodzie.

Z drugiej strony nie należy kwestii, że Europa pozostała nadal głównym przedmiotem zainteresowania amerykańskiej polityki zagranicznej.

Powrót amerykańskiej misji gospodarczej z Grecji

LONDYN, 24. 3. Według doniesienia agencji Reuters z Aten, Grecję opuściła amerykańska misja gospodarcza, która przebywała w tym kraju od stycznia b. roku.

Co piszą inni?

W ostatnim okresie czasu wiele się mówi na temat spółdzielczości. Na temat spółdzielczości ukazało się również w prasie krajowej szereg notatek i artykułów nie zawsze słusznych a często nie sprawiedliwych. W jednym z ostatnich numerów „Kuriera Popularnego” ukazał się artykuł na temat sytuacji, w jakiej znalazła się spółdzielczość, w którym czytamy między innymi:

„Pasażerka się w misternie ukłanej w formie placki pantoflowej wiadomości o powołaniu projektu przez Państwową Centralę Handlową tych zadań, jakie ma wypełnić rach spółdzielczy. Tylko w obłądanym umyśle może się zrodzić podobna koncepcja. Byłoby lepiej dla młodości tych poronionych projektów, aby bardziej ba-

Nastroje antyamerykańskie w społeczeństwie francuskim

Gdy mowa o „tarciach między aliancami” nasuwa się przeważnie na myśl kwestia tych czy innych nieporozumień między Stanami Zjednoczonymi a Związkiem Radzieckim. Opinia publiczna natomiast jest często traktować trójcę Stany Zjednoczone — Anglia — Francja jako pewnego rodzaju zgody monolit, o tarciach między nimi rzadko się u nas mówi.

W Amerykańskim tygodniku „The Saturday Evening Post” ukazał się artykuł p. Demare Bess pt. „Co możemy zrobić w sprawie Francji”. Artykuł ten rozpoczyna się następującym, słustym Akcentem podkreślonym stwierdzeniem:

„Naród amerykański naraził swoje życie dla Ameryki; teraz wielka jego część oczekuje na...”

Jakże jest wythumaczenie tego zjawiska?

Stosunki amerykańsko-francuskie porównuje autor artykułu z historią o Chidzryku, który wyemigrował z woty do Chin, a w Chinach, jestli jeden człowiek ratuje drugiego od śmierci, musi liczyć się z tym, iż uratowany powie mu: „Dobrze. Przetłumaczył moje życie”. Wobec tego musisz przyjąć na siebie odpowiedzialność za moje przeżycie w Ameryce. Ameryka umiała za stosownie wzmocnić się w dziele Francji, powinna więc powrócić się do obowiązku zaprzeczenia jej dalszych losów.

Gdy przemysł Gouin objął urządzenie w początkim ubiegłego roku, wyjechał w parlamentarne nowę, w której wygłosił w kilku miłych słowach o Francji ze sprzymierzeńcy. Mówił o Radzieckim. Audytorium przyjęło jego słowa szalonym aplauzem. Na wspomnienie Wielkiej Brytanii wybuchły burcze oklaski. W końcu mówił o Stanach Zjednoczonych. Ciesza. Nikt z obecnych na sali kilkunastu Francuzów nie okazał entuzjazmu. Po chwili kłopotliwy ciszy, która w tym momencie nastąpiła, p. Gouin przedstawił do sprawy i wjaśnienia stosunków Francji i szeregu imiennych państw europejskich. Zdów oklaski. „Była to wyraźna demonstracja — pisze p. Bess — że Francuzi nie są z nas zadowoleni”.

Czyta należy tłumaczyć zmianę nastroju, który z szalonego entuzjazmu, objawionego w czasie wkręcania wojsk amerykańskich do Francji, przerosł się aż w nienawiść? Amerykanie tłumaczą to sobie samym

szeregiem powodów. A więc przede wszystkim:

- 1) Zachowanie się amerykańskiego żołnierza. Przez Francję przeszły tysiące amerykańskich żołnierzy i niektórzy z nich zachowywali się wprost skandalicznie. Obrabali francuskie kobiety, wywoływali awantury, w ogóle zachowywali się jak chuligani. Oczywiście, że — pisze p. Bess — objawy takie spotyka się i w innych armiach, Francuzi zetknęli się jednak właśnie z Amerykanami. W czasie swojej pobytu we Francji spotkał się autor artykułu nawet z następującym zdaniem, wypowiedzianym przez rozgoryczonego Francuza: „Niemcy byli bardzo grzeczni w swoich uwielbaniach ujawnienia Francji; Amerykanie są bardzo niegrzeczni w swoich próbach wywołania nas”.
- 2) Kłopotowanie przez Amerykę Niemców. Francuzi brali Amerykę za złe zbyt dobre traktowanie jeńców niemieckich w obozach i nadal biorą za złe aprowantowanie Niemców, podczas gdy Francja sama jest w dotychczas trudniejszych żywnościowych.

W związku z podpisaniem w Warszawie handlowej polsko-szwedzkiej, przedstawiciel SAP przeprowadził rozmowę z ministrem polnozem i polem nadzwyczajnym Królestwa Szwedzkiego w Warszawie, dr Claes Westrieny.

— Jest mi bardzo przykro — mówi w wątku minister Westrieny — że nie udało się osiągnąć porozumienia dotychczas, dotyczącego treści zawartego układu handlowego pomiędzy Polską a Szwecją. Wzrusza jest temu utrudniona komunikacja między Sztokholmem a Warszawą — zmniejsza się minister.

Z wielkim zadowoleniem widać stały wzrost wymiany towarowej między naszymi narodami. Jestem przekonany, że wykreśli naszego przemysłu i rolnictwa odbudowę polską, specjalnie w okresie odbudowy tak strasznie zniszczonego naszego kraju. Zdajemy sobie sprawę, że potrzeby Polski są olbrzymie.

Kraj nasz potrzebuje bardzo wiele w granicach tryletniego planu gospodarczego. Oczywiście wszystko, aby znormalizować nasz przemysł w związku z zapobieżeniem polski. Otworzyliśmy także dogodny kredyt dla wymiany towarowej z Polską. Trzeba naszymi, rudy żelaznej — tak bardzo potrzeb-

3) Brak decyzji w sprawie Zagłębia Ruhry i Nadrenii.

Najważniejszym jednak powodem niechęci narodu francuskiego do Ameryki zdaje się być zdaniem p. Bess fakt, że Ameryka skłonna jest twierdzić: „Uczyniliśmy już dość dla Francji”. A Francja potrzebuje do odbudowy amerykańskich pieniędzy i wcale nie wyraża, aby Ameryka spełniła już wobec niej w stu procentach obowiązki, które wobec uratowanego. Francuzi skłonni są nawet zarzucić Ameryce, że szlachetność jej ogranicza się tylko do umiędłowienia poświęcenia życia setek tysięcy młodych ludzi, ale stęga jednak kłeszeni. Gdy chodzi o sięgnięcie do kieszeni, zarzucają Francuzi, szlachetność jej kończy.

Francuzi nieważnią nas — twierdzi p. Bess — ponieważ czują się od nas zależni... Francuzi obawiają się, że chcemy wykorzystywać naszą siłę finansową i ekonomiczną dla przeszkodzenia im w dokonaniu reform, które uważają za zasadnicze, jeśli chodzi o ich przyszły dobrobyt” — kończy swój artykuł.

Współpraca Polski i Szwecji Wywiad z poselem szwedzkim w Warszawie dr Claes Westrieny

W naszym przemysle na Górnym Śląsku, będziemy przysyłać do Polski duże ilości kosi dla rolnictwa. Z Polski kupować będziemy węgiel i koks. Bez którego nasza ciężka przemysł nie mógłby egzystować.

— Jak przedstawia się współpraca naszych narodów na polu kulturalnym? — Jesteśmy bardzo zainteresowani w pogłębieniu współpracy z naszymi narodami — odpowiada minister Westrieny. — Wielu polskich profesorów uniwersytetu i uczonych odwiedziło już Szwecję.

Isnieje także kilka współpracy polsko-szwedzkiej w sferach miedzywym. W niedługim czasie odbędą się dwa tygodniowe grupy uczonych polskich na szwedzkie studium w naszych zakładach naukowych.

Polska i Polacy są bardzo popularni w moim kraju. My, Szwedzi, zdajemy sobie dokładnie sprawę z wassych obywatelskich obowiązków, przez jakie przysięgliście w czasie wojny przystąpić do przynajmniej z całego serca przystąpić z pomocą waszemu narodowi. Pamiętajmy, że wasza walka o wolność i demokrację była także walką o ideały i wolność narodu szwedzkiego.

„Pamiętać trzeba, iż nie ma gorzej niebezpieczeństwa dla każdego nowego ustroju, jak rozczarowanie następujące po początkowych sukcesach, jeśli nie zdoła się stworzyć klimatu ufać — w przyszość również i podczas starzech dni codziennych, kiedy należy wykonywać powszechnie obowiązującą siłą rzeczy postawione u siebie herulizma. Tak było podczas 20 lat międzywojennego Polski, kiedy po osiągnięciu umiarzonej niepodległości nie potrafiono stworzyć dla niej rzeczywistej współczesnej treści.

A zaiste potrzeba nam obecnie rapola na czołach, jeżeli chcemy nie tylko dogonić, ale i przegonić inne szersze i osz nasy. Na polu gospodarczym Sejm ma uchwalił pierwszy normalny budżet obejmujący prócz skromnych siłą rzeczy bieżących wydatków państwa przeszło 20 miliardów na pierwszy trzyletni plan budowy, a wlotowe przebudowy Polski. Trzeba mieć przewidywać z zainicjatywami

banii zaangażowaną na razie przez zakony państwowe, ale napewno ciężki przedmiotem zgłoszenia i stworzyć klimat zaufania gospodarczego, ażeby przegrane niebezpieczeństwo inflacyjnie nie uczyniło projektowanego budżetu od razu nieralnym.

Na polu polityki wewnętrznej trzeba, aby cały naród ledził przez nad powtarzając konstytucyjną rozumienie, że chodzi tym razem o stworzenie czegoś co powinno wejść w krew każdego obywatela, jak niepiastna Konstytucja Wielkiej Brytanii. I ożywienie życia samorządowego i wydawanie bieżących ustaw i rozporządzeń powinno iść w tym jednym kierunku, aby zbudować gwarantowaną przebudowę systemu obywatelskiego powinno nie tylko nadążać za resztą państw narodowego życia, a powinna je przedognąć, gdyż chodzi przecież o stworzenie warunku na polstrze, kiedy ustale nie omawiając byłoby specjalnie różnice i banalizację”.

czyli na swe błędy i to kosztom społeczeństwa popelniane, które należałoby jak najprędzej usunąć w interesie Państwa.

Ależby zrozumieć wagę działalności rachy spółdzielczej w Polsce, chciałobyśmy powrócić zagadnienie rozproszczenia towarów i akcji „50 M”. Oczywiście, nie wystarczy mogło wypaść tak skręplenie, jak zostało pomysł i wplanowane, ale spółdzielczość w zakresie wspaniał między usług a miastem, obejmującą plody rolnicze oraz towary przemysłowe, uczyniła wszystko, co do niej należało. Ponad swe możliwości finansowe, transportowe i ludzkie, wykonała swe obowiązki”.

„Kurier Codzienny” zamieszczył artykuł, w którym omawiając obowiązki obywatela wobec trudnej sytuacji w jakiej znalazło się państwo, pisze:

O czym mówią w Moskwie?

W OBRONIE USA

Były dowódca i szef ambasady w Moskwie był wojennych Stanów Zjednoczonych a obecnie specjalny doradca Ministra Marynarki Wojennej USA, admirał King, występując ostatnio na zebraniu w stanie Illinois, oświadczył, że Stany Zjednoczone muszą posiadać flotę zdolną do przeniesienia na jej najkrótszym czasie działań wojennych przeciwko wrogowi na drugą stronę oceanu.

King oświadczył, że Stany Zjednoczone muszą stworzyć zagranicą linie obrony Stanów Zjednoczonych oddolną „o tysiącach mil od lądowej części Stanów Zjednoczonych i tam — a nie tutaj — być zdolnymi do szybkiego i efektywnego, skutecznego działania. My proponujemy zbudować to samo, co uciernił Syjon Afrykański wiele wieków temu: przedzieloną wodą do Afryki. Ewentualnie do Azji lub Europy.”

[„Iwiesztia”, Moskwa]

UKRAINA A NIEMCY

Nie ma i nie może być trwałego pokoju, póki nie będzie usunięta każda możliwość odrodzenia imperializmu niemieckiego, niemieckiej potęgi wojennej, niemieckiej groźby dla świata.

Ukraina była zawsze głównym obiektem dążeń politycznych imperializmu niemieckiego. Jeszcze w wieku ubiegłym duchowni prądowi Hitlerów i Goeringów przyjęli swe notes za Ukrainę, przeznaczając jej rolę niewolniczej kolonii dla niemieckich „obermannów”.

W ciągu ostatnich lat 30 niemieckie hordy trzykrotnie traktowały i niszczyły ziemię ukraińską.

Hidrowoczu najcięższą materialną nie tylko ogabić i zabić w każdą ulowioną narod ukraiński, ale również i niszcząc kulturę narodową oraz fizycznie unicestwić większą część ludności, celam stworzenia dla siebie „Lebanzanu”.

W pełnej zgodzie z postanowieniami Konferencji Krymskiej i Berlińskiej Rad Ukraiński domaga się, aby Niemcy wynagrodzić w możliwie wysokim stopniu straty poniesione przez Ukrainę.

Odszkodowanie powinno być wnie-

nie w naturze przez zarekwirowanie instalacji przemysłowej niemieckojęzycznej nie tylko we wschodniej strażnicy okupacyjnej Niemiec, ale również i w zachodnich strefach.

Należy unicestwić przemysł wojenny Niemiec, przeprowadzić całkowitą demilitaryzację oraz prawdziwą demokrację w kraju.

[„Pravda Ukrainy”, Kijów].

KOMISJA ICH ROZMAWIA Z PARTYZANTAMI GRECKIMI

Do Salonik przybyła czwórka komisji śledczej ONZ. W dniu 2. 3. w odległości 80 km od Larissy Komisja zbierała dowody terroru faszystowskich band. Początkowo mieszkańcy wiosek ukryli się, przypuszczając, że z Komisją nadchodzi wojska rządowe. Później przekonywano się, że Komisja przybyła bez żadnej pomocy wojskowej, mieszkańcy wyszli z ukrycia i chętnie odpowiadali na pytania członków Komisji.

Zbliżała się grupa partyzantów, prosiła o wysłuchanie ich. Jeden z dowódców partyzantów, kapł. Kiriofas, opowiada, że udeklon od terroru faszystowskiego w góry. Przed przybyciem do Larissy członków Komisji faszysti napadli na miasto i sprowadzili część mieszkańców. Kapł. Kiriofas opowiadał, że w Tessalon jest duża część partyzantów, lecz tylko ich stanowić tajemnicę wojskowa. Mieli oni tylko ujawnić obecność swoich oddziałów. Jest w nich 1000 osób. Na zapytanie w jaki sposób partyzanci zdobywają żywność, kapłan odpowiadał, że rozbijają bandy faszystowskie, które rząd monarchistyczny zapożyczył w broń niemiecką i angielską. Drugim źródłem zdobyczy broń ni jest rozbiwanie polacji i wojska, na których zdobywa się broń angielską. Kapłan Kiriofas opowiadał, że w rejonie Kamizis i Chassu na stronie partyzantów przeszły 2 oddziały wojsk rządowych i 160 obywateli cywilnych. Cała Tessalia objęta jest ruchem partyzanckim. Początkowo ruch partyzancki w Grecji kontrolował się właśnie w górach Tessalii, tworząc trw. oddziały demokracji-uciekających.

[„Radio Moskwa”].

Ruch socjalistyczny w Rumunii

Ruch socjalistyczny w Rumunii zaczął się kryształować w postaci zarządkowanego społeczeństwa prądu pod koniec lat siedemdziesiątych ubiegłego stulecia, kiedy wówczas nastąpił rozrytek ch emigrantów politycznych, szukających tu schronienia przed reżimem carskich rządów, osiedlili się na kolonijalnej rumuńskiej ziemi.

Rumunowie na podłytry grunt hasła propagandy socjalistycznej przyjęli krytykę Rumunów, Rumunów była wówczas kręgiem zjednoczonym w 80 proc. przez chłobów, żyjących na bardzo niskim poziomie egzystencji.

REFORMY POLITYCZNE I SPOŁECZNE

Socjalistyczny program polegał na wszystkich ich walkę chłopa rumuńskiego o wywołanie zmiany z jego postulatów programowe hasła swojej działalności. Ograniczeń rolnego się najpóźniej na zromodzenia socjalistycznych były słowa: „Zemla dla chłobów!” Pod presją socjalistycznej liberatorskiej, którzy występowały w roli obrońców warstw uboższych, zamieszkałych, były wypisane na całej swego programu hasła reformy rolnej i powszechnego, równego, takiego głosowania.

Obce reformy, aparamy i wyborcza, przeprowadzone zostały przez rząd liberalny w r. 1919. Reforma rolna wykonana została w sposób ogólny, ostrożny, by nie skrzywdzić sztywno warstwy ziemniarskiej.

SOCJALISCI W CZASIE WOJNY

Stwierdzono ciężką i obwinie przeżył socjalizm rumuński, w czasie drugiej wojny światowej, kiedy Rumunowie obywatelska została przez armie Osi, a na całej rzezi w Bukareszcie stanął najniższy Hitler, generał Antonescu. Partia socjalistyczna miała być w podziemiu. Podobny los spotkał frakcję demokratyczną partii rumuńskiej, z której nieznany został ślady konflikt i wyodrębnienia.

W kwietniu r. 1944, gdy zwycięskie wojska radzieckie śleły już na północ, Rumunowie udali się stworzyć wspólny jednolity front socjalistów z komunistami. W dniu 1 maja tegoż

roku front ten dał znać o swoim istnieniu, rozpowszechniając pasowo utwór propagandowy, w których domagał się natychmiastowego zaprzestania wojny. Wtedy również jeszcze w podobnym, ulosowa została platforma społeczeństwa a ruchu zwolnowców, które urzędowo zostało zarządzone przez przewrót państwowy.

PO WYZWOLENIU

Przewrót ten odbył się w dniu 23 sierpnia r. 1944. Partia socjalistyczna podobnie jak inne stronnictwa opozycyjne, wyszły na światło dzienne i rozpoczęły intensywną działalność, mającą na celu zbliżenie nowej, wolnej Rumunii. Jeszcze w nocy 23 sierpnia socjalistyczny rumuński wydzielił pierwszy numer dziennika „Libertatea” — Wolność — powołany entuzjastycznie przez szerokie kręgi społeczeństwa i mas robotniczych. Dnia 10 gwałt na ogromny manifest i przedkazał się ponad miliona egzemplarzy dziennika — stanął na czele całej prasy rumuńskiej.

JEDNOLITY FRONT

12 września 1944 r. podpisana została umowa o zjednoczeniu frontu socjalistyczny-komunistyczny. Umowęj on jedyn ogólnego, szerokiego zjednoczenia stronnictw demokratycznych Rumunii, które przyjęło nazwę Frontu Narodowego „Demokracji i Jedności”. Podkreślił należy, że w ramach jednolitego frontu socjalistyczno-socjalistyczna partia rumuńska zachowała swoją odrębność, sprzylnie nie obchodzi polityczną swoją ideologię i organizację.

Najdonowszą reformą społeczną, urzędowoistawioną przez rząd Frontu Narodowego „Demokracji i Jedności”, była wprowadzona reforma rolna. Podjęła ją ona i doprowadziła do końca powolnowiejszą reformę r. 1919.

UDZIAŁ W RZĄDZIE

Drugim wielkim wydarzeniem w historii nowej, demokratycznej Rumunii, powstałej do życia w następnych dniach sierpnia 1944 roku były wybory do parlamentu, przeprowadzone w dniu 10 listopada roku ubiegłego. W wyniku ich władcy roku był Polakowski Leona zastępcy socjalistów (jak wiadomo, socjaliści stanowili najliczniejszą stronnictwo obecnego parlamentu rumuńskiego).

W gabinecie premiera Grozy biorą udział wybitni przywódcy socjalizmu rumuńskiego: Stefan Wojciech, zasłużony działacz Ruchu Opozycji, jest ministrem oświaty, Lolar Radulescu — (zobowią, który przystąpił się w wieloletniej służbie społecznej, do wykonania zadań socjalistycznych, do wykonania praktycznego urzędowania jednego programu, pasuje też ministerstwa i Przemysłu i Ministerstwa Energetyki i Źródłał energii, a kresna niedługo, przystąpił się on w wybitnie do zwycięstwa z 23 sierpnia 1944 r. Ministrem zdrowia jest utalano powołał w szereg i dziennikarz, Leon Pa. Ludzie ci, wraz z przedstawicielami innych demokratycznych stronnictw Frontu Narodowego, stanowią frakcję lewą Rumunii, kierując ją na nowe tryby postępu i sprawiedliwości.

Redakcja „Naprzodu” wzywa łow. łow. Stelmara w Jorostawiu i Elkara w Brzesku do podania swojego dokładnego adresu — dla Redakcji „Naprzodu” — Kraków — Rynek Główny 30.

Paryz i Francja w oczach polskiej emigracji

Wracać czy nie wracać?

(Korespondencja SAP dla „Naprzodu”)

Paryz — marzec

Na rue Vanneau odwieziam przesiadła — Warszawskie. Z zawodu bankowiec. Opuszczył kraj w 39 roku. Droga tatarska, która odbyła wielu Polaków, Litwa, Szwecja, Belgia i ostatni etap Francja.

Drżi posiada warsztat reparacyjny rowerów i motocykli. Jeszcze bardzo niedawno był kolejno szoferem, kucharzem, kierownikiem hotelu.

— Jak idą interesy — pytuję. Odpowiedź to charakterystyka tego, co przeżywa obecnie polska emigracja we Francji.

Wład w najczarniejszych barwach to wszystko co ja słyszę i prawie wrócić do Polski. Nie przerywam opowiadania. Słucham pomieszanych z sobą informacji o sytuacji gospodarczej Francji opowieści o Paryzie i narzekanie na swoje kłopoty.

Interesy B. kuleja. We Francji jest źleż zażył; tylko bardzo stare firmy dają sobie radę. Nie ma żadnego powojennego z Polką, gdzie życie gospodarcze tętni i w każdej dziedzinie jest co do zbrojenia.

W Anglii obecnie gospodarzą jest jeszcze ciężkie tak, że nawet najpowo-

niejszy firmy żyją z zerem. Skłap mój i wierzam zamierzam sprzedać, ale na skutek strasznie doszedłem do tak małych obrotów, że stał się nieatrakcyjny dla ewentualnych nabywców. Równocześnie pracuję w firmie importowo-eksportowej. Mam napiętych szereg potrzeb z Polski, lecz do realizacji potrzeb jeszcze dużo czasu. Najlepszym dowodem jest ciężka jest sytuacja gospodarcza w tej, że we Francji, która jest przeciętnie największym producentem tekstyli i szlachokich tkanin, od roku żadna z firm nie zawarła nowej umowy na zagranicę.

— A Paryz? — To nie ten, który widziałem 39/40 roku. Brak mu tego charakterystycznego lekkiego i pogodnego nastroju. W zachodnim metro nie ma dziś ludzi dwukupujących. Wszyscy są posępi. Każdy żyje z dnia na dzień. Zubożenie warstw średnich jest powszechne. O pody, droższe, ceny wysokie. Cennik urzędowy oficjalny zbliża się do poziomu czarnego rynku. I dlatego Francja jest dziś jednym z krajów, w których ludność najgorzej się odżywia.

— Jak oceniasz powojenny stan zniszczeń we Francji?

Po pierwszej wojnie światowej Francja była pewnym departamentami, była prawie niezniszczona. Dziś jest gospodarstwo kompletnie rujnowane. Maszyny po fabrykach prawie doszczętnie zużyte, drogi zniszczone. Zniszczenia jest bodaj że głoźniejsze od zniszczeń innych miast. Pierwsze powoduje apatia i lędy; i zniechęcenie, drugie natomiast raczej zachęca do odbudowy, bo jest bardziej bezpośrednio dające się we znaki w życiu codziennym.

— Jakie są twoje plany na przyszłość? — W kwietniu lub maju wracam do kraju. Czujemy na ciepło i poogasz sentymenty ze względu na usłe dzieci.

Wracając do hotelu przyglądałem się twarzom mijanych ludzi. Nie mam ochoty odgadnąć, czy przygłębienie małego im twarzy było potwierdzeniem słów mego przyjaciela, czy też poprosu najbardziej życzliwa humor partyzantom jest wstrętna aura, do której nie są przyzwyczajeni.

Jest jednak rzecz niwagłówna, że tak pogoda jak również aura gospodarstwa nie sprzyjają naszej partyzacji emigracji.

Paul Kopeck

Praca w polskich stoczniach wra-
Zjednoczenie Stoczek Polskich wyka-
zuje stały wzrost produkcji. W styczniu
r. b. pracownicy na stoczniach
1.378.022 zobozgodzin.

Zjednoczenie Stoczek Polskich buduje
obecnie kutry rybackie konstrukcji
stalowej dla Towarzystwa Polowców
Dalekoziemskich Arktyki.

Stocznia Nr 1, po wykonaniu części
do pierwszej serii 10 kutrów, długości
17 m, kładzie, przysiadł do ich spawania
w obrotowej skonstruowanej przez
inżynierów polskich.

Stocznia Nr 3 kończy przebudowę
„Sobieskiego”. Stocznia Nr 4 w Gdań-
sku wykonała kapitalny remont bez-
obrotowa rzeźnia „Konaraki”. Remont
mostek: „Lebork”, „Sowjietki”,
„Sopot”, „Warszawa”, „Sokół” i innych.

W stoczniach gdańskich rozpoczęto
generálny remont statku szkolnego „Dzię-
Pomorza”, który ukłoniemy zostanie
do wiosny 1948 r.

**Spółdzielcy polscy wyjeżdżają
do Francji**

Dnia 1 i 2 maja b. roku odbył się w
Nimes (Francja) plenarne posiedzenie
Centralnego Komitetu Międzynarodowego
Związku Spółdzielczego. W obradach
wzięło udział delegacja spółdzielców
polskich, która w drugiej połowie kwiet-
nia wyjadzie do Francji.

W czasie obrad Międzynarodowego
Związku Spółdzielczego odbył się w
Nimes uroczysty obchód 100-lecia
urodzin jednego z najwybitniejszych
teoretyków spółdzielczości światowej
Karola Gide's.

**NOWINY
LITERACKIE**

Pierwszy numer „Nowin Literackich”

„W ostatnich dniach ukazał się 1. i
tytułowa „Nowiny Literackie”, redago-
wane przez Jarosława Iwaszkiewicza.

Pismo zwraca uwagę swą estetyczną
szatą graficzną, żywym i barwnym ukła-
dem materiału, czystymi reprodukcjami
oraz dobrym gatunkiem papieru. Treść
numeru interesująca i urozmaicona.

Artykuł wstępny pióra Z. Nalkowskiej
p. L. „Zwierzana” porusza sprawę sto-
sunku literatury do zmienionych wa-
runków życia powojennego. Praca St.
Gaonkiewskiego o „Stylu demokratycznej
kultury” stanowi fragment jego pracy
p. L. „Ku nowym formom życia społecz-
nego”, która ukazała się wkrótce w dru-
ku.

St. R. Dobrowolski w artykule „A je-
dnak się porusza” nawołuje aby War-
szawa przywilejała przykładem w dzie-
dzinie odbudowy życia literackiego w
Polsce. M. Dąbrowska poświęca swą
pracę „Miesto i pismo” Wrocławowi
i jego „Zeszytom”. St. Hełzyński w ar-
t. „Od Warki do Savannah” kreśli dzieje

Przemysł drzewny, związany z hu-
gactwem naszych lasów, już przed woj-
ną odgrywał poważną rolę w Polsce,
tak w zapotrzaeniu ludności w meble,
w sprzęty gospodarstwa domowego,
wozy, skrzynie i opakowania, jak wre-
ście sianowit poważną pozycję eks-
portową.

Obecnie możliwości przemysłu drzew-
nego wrosły niewspomnienie w zwią-
zku z wcieleniem większej ilości dużych
zakładów na Ziemach Odkupnych. W
sumie istnieje zakłady są w stanie
nie tylko sprostać zapotrzaebowaniu
w kraju, ale również wytworzyć znaczącą
nadwyżkę dla rynków zagranicznych.
Zauważać należy, iż przed wojną wy-
robny przemysłu drzewnego, meble, a
głównie galanteria drzewna i, posiada-
jąca światową markę, meble gity (Thonet
Mundus) Radomka, Janinca, oraz
wyroby skrzynkowe sławności dają
pozycję ekportową.

Obecnie popyt wewnętrzny na meble
nieznacznie z powodu zubożenia mas
tak nieduży, większy popyt uwarwia się
na wyroby przeznaczane na urządzenia
biur, natomiast odnośnie ekportu po-
zostają się nawiązywać poważne kon-
takty.

Pierwszą większą transakcją ekspor-
towa z Anglią znajduje się w toku
realizacji, a dalsze są przewidywane.
Wspomnianą dostawę do Angli wartości
kilkuście milionów złotych ma
być jeszcze w tym roku zakończona.

Polski przemysł drzewny

Poland toczą się dalsze pertraktacje
z Holandią, Szwecją i Stanami Zjedno-
czonymi, gdzie warunki dla ekportu
są znacznie korzystniejsze, niż w An-
gii, w której import jest reglamentowa-
wany, a tym samym uzyskiwane ceny
są dość niskie.

Z istniejących w kraju około 200 za-
kładów przemysłu drzewnego utucho-
miono dotąd około 160 (w czym około
50 dużych fabryk), zatrudniających po
kilkuście pracowników.

Organizacja przemysłu drzewnego
jest następująca: na czele stoi Centralny
Zarząd przemysłu drzewnego w War-
szawie, stanowiący obecnie Departam-
ent Ministerstwa Przemysłu. Ostatnio
zaistniała tendencja, aby przemysł drze-
wny został z administracji wydzielony
i stanowiący odrębne wydzielone przed-
siębiorstwo państwowe.

W tym wypadku Centralny Zarząd
zachowałby natomiast jakby naczelny
dyrekcję konkretno, a inne struktury po-
zostałyby przy właściwych Departam-
entach Ministerstwa Przemysłu.

Dalszymi stopnie organizacyjną są
Zjednoczenia przemysłu drzewnego, po-
dlegające CZPD, zawiązujące grupy
wzajemnie w nich zakładami przemysło-
wym. Zjednoczeń takich jest sześć
(Łódź, Poznań, Gdańsk, Jelenia Góra,
Katowice, Kraków).

Zjednoczono okręg krakowski na
czele którego stoi dyr. dr. Józef Bod-
ner podlega 12 zakładów przemysło-
wych, w tym kilka większych, jak Tho-

net Mundus w Jasnicy, firma dr. La-
rich w Jaworzu, była fabryka mebli
artyzackich S. Manne w Krakowie
oraz dwie większe fabryki w Ciesznym.
Znaczną część fabryk zachowały się w
stanie nieuszkodzonym, można ucie-
piła jedynie fabryka mebli gitych w
Jasnicy, Thonet Mundus, mniej dalsze
zakłady.

W szczególności podnieść należy fakt,
iż powyższa fabryka mebli gitych dzie-
ki inicjatywie i szczególnym wysiłkom
załogi oraz kierownictwa, własnym
przemysłem została uruchomiona, w
znaczącej części odbudowana, a spalone
i zniszczone maszyny odremontowane
tak, iż wkrótkim czasie fabryka ta, nie-
bawie na prawie przedwojennym poziomie
ostаточно dzięki kredytom inwestycyj-
nym uczynia dalszy krok naprzód
i obecnie zatrudnia już około 300 lu-
dzi. Znamiennym jest, iż wydajność
pracy w tym zakładzie przekroczyła
juz normę przedwojenną. Inne zakłady
zostały również w szybkim tempie uru-
chomione, zdobywamy z trudnością fun-
duszami odremontowane i zbliżają się
coraz bardziej do produkcji przedwo-
jennych. Zakłady dla Krakowskiego
Zjednoczenia przemysłu drzewnego plan
produkcji wyniosła na 1946 rok 100 mi-
lionów zł, według wartości cen z roku
1945; plan ten będzie zapewne prze-
kroczony, a na rok 1947 planowane
jest podwyższenie produkcji do około
175 milionów złotych.

Zegarków jest dość, ale... zepsutych

— Czy zegarków istnieje w kraju
taki brak zapasów, jak to się powse-
cznie mówi?

— Tak tak nie — odpowiada nam
stary warszawski okuło złotników,
zegarmistrzów, grawerów i optyków
P. Filipa. Zegarków „chodzących” jest
mało, ale można ich ilość powięk-
szyć w bardzo krótkim czasie.

— Przesi import z zagranicy?

— To jest droga najpóźniejsza, ale
państw jeszcze na tego rodzaju im-
port nie stał. Sprowadzenie z zagra-
nicy jest sprawą późniejszą. Na razie
trzeba wykorzystać rezerwy krajowe.

— Własna produkcja?

— Na tym polu stawiamy dopiero
pierwsze kroki. Mamy natomiast na
rynku prawie drugie tyle zegarków
niechodzących, zepsutych, co chodzą-
cych. I to trzeba przede wszystkim na-
prawić. Niestety brak części nie porwa-
ła na wykonanie tego zadania. Naprawie
częściom jednego zegarka, za-
garka drogiego, nie powiększy ilości
zegarków na rynku. Kończąc jest rzec-

czą sprowadzenie odpowiednich części
i brakujących nam do pracy starych
z zagranicy. O ile nasza strona zosta-
łaby uwiedzone powodem, mogli-
byśmy podważyć liczbę zegarków w
kraju wywołanie pracy warsztatów rzem-
ieślniczych.

— Czy panowie robili już jakieś stano-
wa w tej sprawie?

— Nasze podziały oparły się o C.
U. P. Zaspokojeniu rynku w zakresie
części do zegarków, narzedzi dla in-
nych grup zawodowych naszego czasu,
a przede wszystkim w zakresie mo-
natrenia optyków, wymagałoby wydania
pół miliona franków szwajcarskich.

— Czy nie ma innych dróg, poza im-
portem części z zagranicy, dla spro-
wadzenia zegarmistrzów?

— Niestety nie. Pominięwszy fakt, że
w obecnej sytuacji jesteśmy zawodem
„skazany na wymarcie”, to sprawa
uzupełnienia części powinna znaleźć
należyte zrozumienie, chociażby dla-
tego, że zegarek jest jednak artykułem
pierwszej potrzeby.

K. Polusiński. Niewymieniony autor upo-
mnia się o opiekę nad paniąmkami
p. J. I. Kraszewskim.

W dziele poświęconym teatrowi znaj-
dujemy przekład artykułu J. Cocteau
„Cieremont teatru” i krytykę jego ostat-
niej satyki „Orzeł dwugłowy”. Następne
strony pisma przyniesły wyjątek z pa-
nietnika St. Stempowskiego „Wielienie”.
W dziele, poświęconym plastyce, znaj-
dujemy uwagi na temat „Troak i per-
spektywy plastyków polskich”, oraz art.
St. Ciecichowskiego o grupie plastyków
p. n. „Warszawa”. „Sprawa Filharmonii
i Narodowej” porusza w swym arty-
kułku Piotr Perkowski. Wspomnienie
o Filharmonii poświęcił artykuł J. Iwa-
szkiewicza. J. Stelwiński omawia
premię warszawską. Jerzy Żarba przy-
pomina „Anegdoty o Eislerze”, ilustro-
jąc je własnymi rysunkami.

Poezję reprezentują w numerze
Herz, L. M. Bartelski i W. Słobodkin.
Numer zamyka kronika tygodniowa
(J. Hochfelda), przegląd czasopism itd.

**Zagadnienie budowy mostu
śląsko-dąbrowskiego w Warszawie**

Spółeczeństwo śląsko-dąbrowskie
zaczernione jest bardzo żywo
zgodzinieniem zebrania funduszy
na budowę mostu śląsko-dąbrowskie-
go w Warszawie. Most ten będzie wy-
konany z konstrukcji stalowych, a
budowę mostu według planów inż.
Hempla wykonuje „Mostostal”, któ-
regos siedziba znajduje się w Zabru.

Na budowę mostu potrzeba jest ty-
siący ton stali, tak by, na most Po-
bitowski-go, zużyto 3.200 ton kon-
strukcji stalowych. Na budowę mo-
stu śląsko-dąbrowskiego potrzeba bę-
dzie 82 tony, ton konstrukcji stalo-
wych. Treśćba przy tym pamiętać, że
zakłady wytworzące konstrukcje
stalowe na mosty mają do wykonania
i inne prace, gdyż potrzebny odbudo-
wać są bardzo poważnie i w innych

powstałych dziedzinach naszego ży-
cia.

Na konstrukcję portywa oczekują
hale fabryczne, żelazny i odbudowa-
nie się miasta.

Ogółem przez „Mostostal” w okre-
sie jego kilkunastomiesięcznej dzia-
łalności przeszło około 22 tys. ton
konstrukcji stalowych.

Transport koni dla Polski

Z chwilą oczyszczenia się morza z lo-
dów, nadpłyn do portów polskich jako
pierwsze trzy statki z ładunkami koni.
Konie pochodzą z dostaw UNRRA.

Statki „Bellet Victory”, „Boss Chri-
stian Victory” i „Calvin Victory” po-
stawały trzy tygodnie w porcie rze-
dzkiem, a

**Gdy grypa szalała --- pan aptekarz
pomagał jej jak mógł**

Wakulek szalającej do niedawna gry-
py, lekarze padali ze zniechęcenia w wy-
niku kilkunastu, a nawet kilkudziesięciu
wizyt dziennie, apteky były przepelnio-
ne.

Do jednej z aptek na Pradze zgłosił
się pewien inżynier z receptą wysławia-
jąc przez lekarza Miejskiej Pomocy Le-
karskiej z prośbą o sprządzenie lekar-
stwa dla obojga chorej żony.

Imś pan aptekarz oświadczył jednak
po przeczytaniu recepty, że z bółem ser-
ca musi odmówić, gdyż brak mu ko-
niecznych do sprządzenia lekarstwa
surowów.

Inżynier nie dał jednak za wygraną
i iść za poradę jednego ze swych
znajomych polecił przepisać receptę z

liankietu urzędowego na blankiecie
prawytmay i po kilku salwowie godzi-
nnych zgłosił się po raz wtóry do tej
samej apteki.

I ódnymy zbiegiem okoliczności
wszystkie niezbędne do sprządzenia
lekarstwa surowce znalazły się w mgnie-
niu oka, są lekarstwo sporządzone za
„skromną” sumę 780 zł.

Wywadek ten nie uszedł uwagi War-
szawskiej Delegatury Komisji Specjal-
nej do walki z inżynierami i pan apte-
karz powędrował za kraj, za swoje
zdecydowanie społecznie gratykłki w
stosunku do ludzi pracy, którzy lu-
bnych dróg ani środków nie mogą
nieć poza stojącymi do dyspozycji w
ramach zorganizowanego lecznictwa.

Kraków w dowód wdzieczności dla Milicji Obywatelskiej

(K) Wczoraj krakowska Milicja Obywatelska obchodziła uroczyste święta, którego treścią było przekazanie sztandaru dla Wojewódzkiej Komendy MO z rąk krakowskiego świątka pracy.

O godz. 10-tej przedpołudniem na dziedzińcu arkadowym na Wawelu odbyło się w szwarcych szeregach kompanie honorowe MO, KBW, 16-go pułku kolobrzskiego i ORMO. Około ołtarza poleowego, przy którym celebrował uroczyste nabożeństwo kapłan wojskowy ppłk. Miszka, stanęły wieńcem sztandary partyj politycznych, związków zawodowych i organizacji społecznych, oraz przedstawiciele władz wojew., samorządu, wojska i partii polityk.

Po nabożeństwie odbyło się poświęcenie sztandaru, a następnie przemówił wojewoda tow. dr Pasiekniewicz podkreślając zaufanie społeczeństwa do swoich obrońców, stróżów ładu i porządku.

szedku, którym czyniła swą siedzibą Kraków przekazany sztandar.

Po krótkim żołnierskim przemówieniu gen. Wiechowickiego zabral z kolei głos tow. A. Polewski. Mówca z naciskiem zwrócił uwagę na serdeczne witaly, które łączą krakowski świątka pracy z szeregiem milicjantów, którzy wyruszyli z twardo na straży zdobycy demokracji ludowej.

Po przemówieniu ob. Steinera w imieniu Komitetu fundującego sztandar dla MO nastąpiło wręczenie sztandaru wojewódzkiemu komendantowi MO pik. Książarczykowski, Choraży przyjmując sztandar z rąk komendanta złożył słobowianę.

Następnie kompanie przemarszowały w zwanym szyku przy dźwiękach orkiestry 16 pułku kolobrzskiego i prze-

stawili gołębki, które wierzono Zolniera, że po groźnym wieńczeniu na ugole Nieszanego Zolniera i bohaterów radzieckich poległych w walce o Kraków nastąpiła deflacja. Impozycyjny wyjazd deflacji kompani orszaków.

Na zakończenie uroczystości w świetle kompani operacyjnej MO przy ul. Siemiradzkiego miał miejsce obiad żołnierski. W szeregu przemówień pod kreślono wdzięczność dla oddziałów milicji KBW, UL i Ojczyka Polskiego, oraz trud strażaka żołnierza MO, który ofiarnie spełnia ciężki obowiązek w służbie społeczeństwa.

Milicja Obywatelska przez dwadzieścia lat ciężką pracę uzyskała zaufanie i wdzięczność społeczeństwa, czego dowodem jest sztandar — symbol wdzięczności społeczeństwa krakowskiego, na którą sobie w pełni zasłużyła.

Komunikaty Partyjne

NA ŚWIĘTA!

Piękne karty świąteczne wielokolorowe wielobarwne, artystycznie wykonane są do nabycia w biurze Miejskiego Komitetu PPS, p.o. Nr 11 w cenie 12 z za sztukę.

Komitetu Dzielnicow i Fabryczne nabywać mogą karty w większej ilości.

TERMIN ZWOLEN NA BRON UPLYWA

Wojewódzki Komitet PPS przypomina tow. posiadających zwolenienie na broni, że w dniu 31 marca br. upływa termin ważności.

W związku z powyższym należy złożyć zażądanie na broni w Wydziale Wojsk, WK PPS w dniu 24 marca, t. j. w poniedziałek, aby mogły być one przedłożone w Woj. Urzędzie Bezp. Publ. do probongary. Zaświadczenie nie złożone w tym terminie będą uznawane, a zainteresowani straci prawo posiadania broni.

KURSY JĘZYKA ANGLIEJSKIEGO

porządku i dla zaawansowanych. Małe grupy od 5-u do 10-u osób. Za kurs 2 razy tygodniowo 180 zł. Za kurs 3 razy tygodniowo 270 zł. Dla członków PPS i OM TUR zniki: 2 razy tygodniowo 120 zł. — 3 razy tygodniowo 270 zł. Wpłaty oddzielnie w Referacie Kom. Od 8-tej do 16-tej.

PORADY PRAWNE

Komitet Dzielnicowy Kraków. Środkami uruchomił bezpłatne porady prawne wstępne i opiekę prawną. Wyznaczony sędziowie będą udzielać porad prawnych we works i piętli w lokalu Komitetu Dzielnicow Kraków. Środek. Rynek Główny 30, p.o. 13 — każdorazowo od godz. 18—19.

Uwagi

Księgarnia Towarzyska Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Krakowie wawodnia zas. Odbiorców, że przybył transport książek naukowych, naukowych i beletryjstycznych. Biblioteka Towarzyska współpracuje w najnowszym wydawnictwie radzieckim z różnych dziedzin wiedzy. Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej posiada bogaty zbiór ilustracji, które mogą być wykorzystane dla czasopiśmie ilustrowanych, pracy codziennej i świątecznej, Sekretariat, biblioteka i księgarnia czynna są codziennie od godz. 10—18—19

W trosce o słowo polskie zagranicą

Według otrzymanych ostatnio wiadomości, we Francji działa obecnie dziesiątka lektoriów języka polskiego. — A mieszańców w Paryżu: w Szkole języków wschodnich oraz w Instytucie Katolikim; w Lille: w Uniwersytecie oraz w Instytucie Katolikim; w uniwersytetach: w Bordeaux, w Dijon, w Lyonie, w Montpelier, w Nancy i w Tuluzie.

Intynie nadzieja rychłego zorganizowania lektoratu języka polskiego w Sorbonie.

Jednakże wielki brak książek polskich, zwłaszcza przeznaczonych przez opanowania, sprawia, że młodzież francuska pragnąc poświęcić się studiom języka polskiego jest pozbawiona do-

stępu do polskiego słowo pisanego.

Koło Romanistów Stud. U. J. w trosce o szerzenie słowa polskiego zagranicą, podjęło akcję zbierania książek polskich i wysyłał ich do francuskich ośrodków uniwersyteckich, z których jest w kontakcie.

Koło wraca się przez do całego społeczeństwa z próbą, o ofiarowaniu na ten cel książek z dziedzin kultury polskiej, zwłaszcza literatury pięknej.

Patniemyżni, że każda książka często dla nas złudną przycyżni się do szerzenia języka i propagowania kultury polskiej zagranicą.

Ważnieli cenne na ten cel składanki w Kole Romanistów Stud. U. J., ul. św. Anny 12 w godz. 11—12.

Ochotnicze Bataliony Odbudowy Warszawy

Bardzo dobre wyniki dała w ub. r. prowadzona przy udziale warszawskich warstw społecznych praca nad ogólnym zwiedzeniem Starej, Specjalnie w pracy tej wyróżniła się młodzież. W peregżn z tym Naczelna Rada Odbudowy Warszawy ogarnię w r. b. w okresie wiosny i lata następnego ujęła akcję pracy dobrowolniczej w Warszawie. Za zadanie główne dla młodzieży w wieku lat 15—19 ujęto: szejcie i młodzieży wiejskiej.

Zadaniemu są zostają przewzone, a) bezpłatnie do Warszawy, gdzie zogoleżą zorganizowane w bataliony pracy dobrowolniczej, mające zapewnić wyższe eme, inżynierów, zapoznających w ubranu i buty robocze, opiekę lekarską, kąpiel, pranie, oraz po pogodnych dniu pracy naukę litcznecze rozrywki. Załoga od zgodzonych zainteresowanych przebiegać będą bezpłatne kursy przygotowawcze do worków zawodowych, a po odłożeniu trzech miesięcy w bataliony pracy otrzymaają świadczenia uprawniające

do wstąpienia a wydziału nauki w szkolach przemysłowych, przy czym nasmak mogą bezpłatnie a polnym utrzymaniem w buraku. Po odłożeniu jako lat dwadzieciu skraj nieupłatnie nauki, otrzymują zwolnienie zarobkowe w wyszcząony łączni.

Ochotnicy przyjmowani będą szejcie i grona młodzieży wiejskiej. Wzani się na zgłaszani w okresie od 1 do 20 kwietnia w najbliższych placówkach lokalnych Komitetów Odbudowy Warszawy, które oznięcą wydziałów szeregowych wydziałów. W Krakowie w nocy się zgłaszani z godzina od 9 do 13 w biurze Miejskiego Komitetu Odbudowy Warszawy, ul. Świątyni 15 (dzielnica Męskiej Kasy Oszczędności, wejście boczne na prawo).

Należy przypominac, że p.dziś ta akcja szejcie i woli słowianie, którzy w nagrodę za pomoc przy odbudowie stolicy zainia możliwość bezpłatnego kształcenia się i następie płatną pracę w wybranym przez siebie zawodzie.

ON TER W OROSIACH FABRYCZNYCH

Miejsk. Komitet Organizacji Młodzieży TUR w Krakowie na czasie i przewodnim czynnym tow. Slawomirskim przysięga do wdzięczności pracy na terenie OM TUR-u i rozszerzają swoją działalność na wszystkie ośrodki fabryczne na terenie miasta Krakowa.

Przy wzmocnieniu i sprężystości pracy tow. Slawomirskiego, wydziałowy Przewid. Miejskiej Organizacji Młodzieży założono na terenie Krakowa w ośrodkach fabrycznych Koła OM TUR-ów w fabryce Isaszek, Zakłady Chydzyszca, Zakłady „Wysoka”, Wytwórnia a Klimow, ul. Jelewska 30, KRPD, ul. Lubuska 23, Komitet Dzielnicowy Prądnik Biały, w którym OM TUR-owej rekrutują się do czasu powstania Kom. Oszczędności, ul. Krakowski Boryczki. Upowiadany nasz Prądnik Biały jest tow. Jozepak. Zadan emejskiego Komitetu jest wdrażanie młodzieży szkolnej do OM TUR-u.

Praca Miejskiego Komitetu w najbliższym ciągu posięgnie naprzód przy dozorowaniu przewodniczącego tow. Slawomirskiego, który osamoce jest niosownościem, wysłajacym, włączone z pracą OM TUR-u na terenie Krakowa.

Zebrań w „Lidze Kobiet”

Zarząd Miejski Społeczności Obywatelskiej Lej Kobiet w Krakowie zawiadoma, że w dniu 24. III, br. o godzinie 17-tej odbędzie się zebranie ogólne Zarządu Głównego ZŁK w Warszawie oraz Amerykańskiego Czerwonego Krzyża w Warszawie, ul. O. W. i I. Lesej Szkoły Obojętnej w miejscu przy ul. Karmelickiej 51.

Obecności wszystkich Przewodniczących, Sekretarek i Skarbniczek usownieja.

Polski Czerwony Krzyż dla młodzieży akademickiej

Na skutek zabiegów i staran Organizacji PCK otrzymał za pośrednictwem Zarządu Głównego ZŁK w Warszawie oraz Amerykańskiego Czerwonego Krzyża 1890 sztuk cerek, 600 sztyk, kocy i 420 sztuk oszyci z przelicznikiem zapotrzebowania w lokalnych w Krakowie z 13 instytucji akademickich w Krakowie.

W sw zgłuz z powyższym w dniu 19 marca 1947 r. w sali II, Domu Akademickiego odbyło się uroczyste wręczenie szejcym na programie dany przedstawicielom bratniej pomocy wszystkich wyższych uczelni; kwakowickich.

Zabiegom zgłosił przy dr Leon Tochorczy, który wdzięcznie przedstawiciel PCK podziękował, iż dusy w lekarskich przyznane Akademickiej Opiece Zdrowotnej umożliwiły zorganizowanie zapotrzebowania w lokalach młodzieży. Podkreślił znaczenie iuda, które szejcy PCK wyraził za dowolenie, że kontakt młodzieży z PCK nie jest szejcie i najbliższe zbranie, ale możliwość przedstawicielom młodzieży zapoznać się z pracą i celami PCK.

Pełnomocnik Zarządu Głównego na Okręgu Krakowski, E. Miller stwierdził

się do zebranych z gorącym wrzawem, aby młodzież wnosła do pracy PCK wrnie ze swym czynnym w szejcie i z najnowszym i znowa dla niej w łosci bliższej — jak czejcie wszystkie poręczy i czynny młodzieży.

Środki wykiado o celach i pracy PCK wykiado dr Ullma — poczem następie wrzeceni e signemat przedstawicielom bratniej pomocy. Na zakończenie przez Bratnią Pomocę U. J. Zielonka, zwrępną się do PCK pomocy potrzebujących realizacje także i młodzieży w ramach działalności swoich organizacji; szejcie i znowym i znowym ich do ncy, zmarnien e dla odbicia naszego życia zborowego — czejnie stanie do pracy w szejcach PCK w granicach swoich możliwości.

Z przyjemnością i stwierzamy, że różnorodna działalność PCK obejmie, je niemal wszystkie sfery społeczne iuda się szkaradki wojny i fizyczne w szejcie PCK i różnorodnego powojennego rozwoju — co powinno się wyrazie w masowym zapaływanu się na czynnych i świadomych swoich obowiązków członków PCK.

Konferencja Gospodarcza Spółdzielni w Mielcu

Ostatnio odbyła się konferencja gospodarza Spółdzielni powiatu mieleckiego i części powiatu turbarnickiego. Na konferencji było obecnych ponad 40-tu kierowników Spółdzielni rolniczego typu.

Ze strony Delegatury wzięli udział Kierownik Biura Ogólnego oraz Kierownik Okr. Dzieln. Produkcji.

Referat gospodarczy wygłosił kierownik Oddziału w Mielcu sz łustrator Związku Rewizyjnego referował sprawy organizacyjne Spółdzielni.

Wszyscy wysunęli akcję „Przemysł dla wsi”, następnie sprawę zapośredniczenia w artykule budowlane, usprawnienie dostarczenia tych artykułów, o zwiek zmian kredytów dla Spółdzielni mieszarniczych w pasie działań wojennych oraz sprawy finansowe.

Ponadto przedstawiciele Spółdzielni apelowali o zwiększanie przydatności produkcji „Spolem”.

Wszyscy uczestnicy konferencji zgodnie podkreślili wielką rolę jaką szejcie z konferencji i domagali się częstszego zwolniania takich zebrań.

Wieczór przyjaźni polsko-czechosłowackiej

(Skł.) Miły jest cenny lokal Stronietwa Demokratycznego w Krakowie stał się przedzwyczajnie terenem żywo wyczuwanego manifestu braterstwa między Polakami a Czechami i Słowakami z okazji podpiśmienia paktu wzajemnej pomocy.

Zabralmy dziewczki hymnów państwowych. Oczy zebranych przycynęły dwa gody: czechki lew i polski orzeł, — umieszczona na lew wielkich sztandarów a burdach narodowych.

Symbolizowały one dwa słowiańskie narody, które odgórnie postanowiły w niezawadnym zgodzie. Po odegraniu hymnów państwowych wygłosili w obu językach zapowiedzi przez Franciszek Weselý. Następnie powiatał on w serdecznych słowach obcych na sal przedstawicieli władz miejskich z pre-

zydentem Wolasem na czele, a także licznymi zebranych reprezentantów stronietwa Bloku Demokratycznego i paletaryk krakowskiej świata lekarzkiego, Komitetu Słowiańskiego, Towarzystwa polsko-czechosłowackiego, Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Budziejskiej i szeregu innych.

Krótki, a niezmierznie treściwy i znaczącym świeżo zawartego paktu wygłosił prof. T. St. Grabowski. Akt z 10 marca br. jest ucieleśnieniem idea, dla której bojownicy obu narodów tak długo walczyli i tyle ofiar ponieśli.

Wystąpił pomio miala krótka cześć artystyczna. Paris śpiewacze wykonali artysty operowy Aniel Wolak i ks. Krysztofka. Prof. Jerzy Guczek odegrał kilka utworów fortepianowych.

Poziomyi pomio miala krótka cześć artystyczna. Paris śpiewacze wykonali artysty operowy Aniel Wolak i ks. Krysztofka. Prof. Jerzy Guczek odegrał kilka utworów fortepianowych.

Poziomyi pomio miala krótka cześć artystyczna. Paris śpiewacze wykonali artysty operowy Aniel Wolak i ks. Krysztofka. Prof. Jerzy Guczek odegrał kilka utworów fortepianowych.

W związku z załatwieniem odbiorców, że spisy zawartości (deklaracje celne) są odrywane od paczek amerykańskich, co nie porwał na sprawdzenie, czy nie ma jakich braków, Ministerstwo Poczt i Telegrafów udzieliło następującego wyjątku:

Spisy zawartości, które paczki z USA i Kanady mają przyniesione na zawiniązanie, są dokumentami, przeznaczonymi do użytku organów celnych, a nie odbiorców paczek.

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Każda paczka winna mieć deklarację

Kraków -- kolebka ideałów demokratycznych

Zarzewie ideałów niepodległości i demokracji, rozpalone w Krakowie przez Kobielec w wielkopomym wieś Instrukcyj, plemię na bez presy w czasach późniejszych, mimo naszych kolej politycznych, którym toczyły się losy dawnej stolicy i całego narodu. Nabrano ono blasku znowuż w dobie Wolnego Miasta, kiedy to Kraków cieszył się opanowaniem, ograniczając zresztą z roku na rok przez tony „socjetyzacji”.

Alia zarzewia hańd patriotycznych i demokratycznych, z konieczności podziemna, nabrała na terenie Krakowa znaczenia ogólnonarodowego w latach po powstaniu listopadowym, kiedy to Kraków stał się punktem szczytnym i wypadłem mnogich następów działalności i emigracji politycznych.

Najnowsze badania nad tą odwieczną kartą dzieł Krakowa przedstawiła nam ostatnim 5 zebrań naukowych Towarzystwa Młodości Krakowa Jantina Benz-owska, która w ciętym odczynie zastawiła obraz ówczesnych porządów konspiracyjnych wraz z interesującymi sylwetkami działaczy i episkopów.

Z badań tych wynika, że Kraków stał się istotnie po powstaniu listopadowym głosem w kraju ośrodkiem życia narodowego i politycznego.

Zawładną się tu tajne organizacje jak Towarzystwo Przyjaciół Ludobudkę sekcja „wspierstwa” (carhous) z głównym działaczem Sewerynem Gozyskim i Lesławem Wulczykiem czem, a przede wszystkim Słowarzykiem Ludu Polskiego, w

którym wybrali się młody poeta i entuzjasta Ehrenberg, Malinowski, Kazaniewicz, Gudrzyński, i in. Położono ono szerokość okwiatową i uwią demiającego wśród ludu, głosiło zniechęcenie pańszczyzny, uwłaszenie, a także rozpoczęło żywą działalność słownoofitka, zwłaszcza na polu zżarania polsko-czeskiego.

W r. 1836 po zabiciu przez episkopów prokuratora i sędziego Pawłowskiego, nastąpiły ostre negreje „mocarstw opiekunów”, przy czym zniszczono organizację podziemną i wydalało z Krakowa ok. 400 emigrantów i działaczy. Lec zarzewie konspiracyj i walki podziemnej odżyło bezpośrednio w Konfederacji Narodu Polskiego o hasłach bardziej radykalnych od poprzednich głoszącej konieczność bezwzględnego podjęcie walki odrębnej w ogólnonarodowym powstaniu. Działalność prowadzona zbyt widocznie pociągła na sobie nową organizację i zesłano w r. 1838. Mimo to dalej zaszczytliwie prasa te organizacje trwały nadal w duszy krakowskiego ludu i odczuwały się głoszący ochem w pamiętnych wydarzeniach 1846 i 48.

Trwały odwołać-om wymioutorowy działat podziemnych stało się dzieki takim tajnym kółkom naucejnym wydane podziemne i uwiadomienia narodowego i społecznego wśród wrodzone, a naderwzyci mocne rozbudowanie ducha patriotycznego wśród krakowskiej warstwy ziemianinów.

Po odczytach rozwinęła się dyskusja na temat aktualnych problemów krakowskich, w toku której wysunięto postulat zwomwienia przez Tow. Mł-

łodości Krakowa oemego wydawnictwa „Kalendarza Czecha”, zamkniętego od r. 1917. Dalej domagano się, by Zarząd Miejski wziął pod rozwagę rychłą realizację p.eksych projektów nowego urzędowania placu św. Ducha, opracowanych przed wojną przez Bratnowców Mejskie i zabiegów-om w awo im czasie ochwał, Rady Miel. Również domagano się odnowienia i uporządkowania dróg miejskich i w bazar obok Muzeum Czartoryskich, jak również usm. płaci schronu przeciwlotniczego na placu Mejskie. Odpowiadając na zapytania w sprawie losów dawnego przejścia ratuszowego i t. zw. „latarni znarych”, dr J. Dobrzycki omówił znaczenie i koleje tych oemych zabiegów; podniósł, że dawny przebieg, usunęty z rynku w końcu XVIII w., istniejący dotąd jako figura przydrożna za Łobzowem, zostanie przywrócić, przeniesiony z powrotem na Mały Rynek z ciałki przystąpienia do porządkowania w centrum miasta.

Podniesiono wreszcie sprawę ściecia przez Niemców r. 1942 h moryzowanie „drzewa wolności” (wzrostu na planach, zasadzonego w 1-ą rocznicę Konstytucji 3 Maja w r. 1792 i waktano na konieczność zasadzenia za tym w miejscu nowego „drzewa wolności”).

Jeden z Młodości Krakowa ofiarował równocześnie fragment dawnego „drzewa wolności” na pamiątkę do zbiorów Muzeum Historycznego w Krakowie.

PRENUMERATA
wynosi miesięcznie z odliczaniem w punktach sprzedaży 75 zł. — z odliczeniem do domu w Krakowie 85 zł. — na prowincji pością 80 zł. — Prenumeratę przyjmuje: Administracja „Naprzodu”, Kraków, Rynek Główny 30 (parter), Płakowski Sp. „Czytelni” na terenie a Krakowa i upowiadający akwizytorzy. — Na prowincji Pow. Kom. Polskiej Partii Socjalistycznej.

OGŁOSZENIA
Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w sekcjach a i am sąpłaty 15 zł. Drobne ogłoszenia są za słowo 5 zł. W niedziad i święta — 50% drożej; — 1 mm sąpłaty 20 st, za tabelami 1 mm sąpłaty 10 st. Poszukawanie rodzin i pracy 3 zł. Tylistym drukami 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmują Administracja „Naprzodu”, Rynek Główny 30 i upowiadający akwizytorzy Wydawnictwa.

Sąd Grodzki w Krakowie O. I.
Dnia 10 marca 1947 r.
Sygn. I. 3, Zg. 40/47.

ZAKAZANIE POZOSTAWIANIA O STWIERDZENIU

Franczek Żułka, nr. 3/10 1904 r. w Krakowie, s. Francuskiej i Franciszki z Białost., oświadcza, że w Krakowie, ul. Grodzka 54 m. 12 — miał zginię w styczniu 1945 r. w ożony konc. Orenburg-Svenhauvan, gdzie jako więzień zmarł w szpitalu.

Gdy wobec tego jest prawdomównie że wybitny piosenkarz, zarządcą s-ę na wniosek Władysława Żułka, s-ę w Krakowie, ul. Grodzka 54/12 pozostawiono a przeważnie zgromi a zarzecz ogłoszą się wezwaniu, aby do 1 marca o tego ogłoszenia udzielono Sądowni wiadomości, o zaginionym. Po użyciu tego formularza po przeprowadzeniu dowodów Sąd orzeknie ostatecznie o oskarż.

Sędzia sędziący (podpis i czytelny)
gr. 319

W CZWARTEK LUDWIK SOŁSKI WYSTĄPI W „MŁODZI”
Jus w najbliższy wtorek, 27 br. od będzie się na scenie teatru ul. im. J. Sio-walskiego dawno oczekiwana premiera „Jędzina”. Artyściem jednego z najświetniejszych polskich dramatologów należy do tych utworów wrodzonych, które stawały się wzorem w literaturze polskiej. Praw-dziwym światem stało się to wzmowienie „Jędzina”, przez wielu w tym odwiecznym Młodym Swoy Podziel. Ludwika Sol-skiego, jednego z największych odwiec-ów tu i światowej postaci. Niewątpliwie wielu Kraków i powołania odwiec-ów będą, że w tym placu św. Ducha, by przetrwać kilka godzin w atmosferze wrodz-ego świata.

Dzień lekarsko-pielniarski Ubezpieczalni Spółdzielni
W czwartek 24 marca od godz. 8 rano do 93 marca godz. 7,50 rano. Dr Okonowski Jad-wiga — Rynek Główny 7, m. 8.

RYZURY NOCNE I ŚWIĘTACZNE W APTEKACH KRAKOWSKICH
„Pod Opactwem” — Rynek Podgórski; „Pod Okulipusam” — Giesziela 1; „Pod Murzynem” — Krakowska 18; „Pod Żółtym Zgrzytem” — Stawopolska 1; „Pod Tomiszk” — Długa 66; „Pod Trzosem Oświadczeń” — Rakowiecka 12; „Pod Opactwem” — Karmelicka 52; „Marszałka” — Kasimierza Wielkiego 18; „In. Aw. Asny” — Baszt Piłkarski 6/6, waa 344; „Pod Kocem” — Rynek Gł. 22.

DOBRE RADY DLA KOBIET

Wiedomo, że niemowlę w pierwszym okresie swego rozwoju więcej śpi niż czuwa i że tylko wtedy — wija, jeżeli jego sen jest głęboki i nieprzerwany, zdrowy, wesoły, jest także — zdrowy, które odznaczają się niepokojem, nym smutem.

Śpią zaledwie dwie godziny bez przerwy, a często zrywają się przestrożone, dostają gwałtowny łzy. Wzrostka je obawy są chorobliwe. Często także nerwowość może być skutkiem przedniewerowania matki w okresie ciąży lub karmienia.

Zdarzają się też wypadki, że 2-3 dniadziesiątka po obgu rodziców niespokojny, przerywany sen, który jest wynikiem nadmiernej pobudliwości; nerwowej i niecierpliwej. O wiec częściej jednak powodem niepokoju u dzieci są zaburzenia w trawieniu. Działają też tutaj: łobzorko dziecka, powietrze w sypialni, niepokojne otoczenie, albo nadmierne trokaiwa opieką nad nim.

Bijąca skrajnie młoda, które są powodem niespokojności dziecka, ponieważ nie zostawiają go ani na moment samego sobie nieumianknie coś koło niego poprowadzić. W takich koniacjach o tym pacjentki, że niemowlę to miały chwilę czasu, który też potrzeba, jak i kiedy dorosły — spojony i czysty, aby sen jego był zdrowym.

Najczęściej jednak przyczyną złego snu dziecka są obowiązkowi zjadłowa i jelitowe, wywołane nym zwiększeniem. Dlatego zawsze trzeba to mieć na uwadze w wypadkach, kiedy dziecko jest niespokojny. Następnie trzeba dać o oblicze kółka w gorzkiej parze letkiej w zimie znów nie wolno podać, aby dziecko marzło, a przede wszystkim nie należy ograniczać swobody ruchów niemowlęcia.

Dawno miały te sprawy kiedy krapowiano niemowlę zsiwy w pawlaki. Musiało się ono męczycie bez ruciel i a-lumnować otoczenie krzykiem.

Dziś niemowlę kładzie się spokojnie do łóżeczka owoi zaledwie od progu roku swobodnie kładzie, flanel, lub perzynka, sie tak, aby w czasie snu mogły poruszać się bez przesady.

W czasie upałów letnich powinno się dziecko układać na płaskim, suchym, i tylko lekko przykrywać je cien-

ką płaską. Zdobyczny wtedy, być będzie spalo spokojnie, rozrzucając 7-8 czki i nóżki swobodnie i układając się tak, jak mu będzie wygodnie. Często też dziećmi niespokojne, rozwiewia z poduszki, przykrywa, ukośmianka, gdyż brak dostępu powietrza powodował ich niepokój.

Niemniemiem ważną rzeczą jest również dobre powietrze w sypialni. W pokoju gdzie przebywa niemowlę, powinno się często wietrzyć. Można to wykonywać w obecności dziecka, tylko trzeba go odpowiednio zabezpieczyć przed zamknięciem, a więc przykryć. Bardzo ważnym punktem jest także czystość w powietrzu. Dlatego trzeba je wietrzyć, jak tylko można najczęściej na powietrze, a w locie powinno całymi godzinami być no dworze, w zimie otwierając jak naj-częściej okno tak, aby niemowlę mogło swobodnie oddychać.

Śmiażna krzywdę robi się dziecku, jeżeli w pokoju gdzie przebywa, dotrą-śli pal papierosy. Jest to wielką szkodliwą, niebezpieczną i ma niebezpiecz-ny skutki w rozwoju dziecka. Matka, w pierwszym roku życia swego dziecka, musi się starać zapewnić mu maksymalną wygodę i higienę, a więc zapewnić mu zdrowie, będącoby zdrową, spokojnie dziecko.

Teatr.
KINOTEATR FILMU ŚWIĄTOWEGO w Krakowie przy ul. Dunajewskiego 1 — od 10.00 — 22.00 III. br. 1 Terapiowo rhybn w Bergm, 2. Gospodarsko mla. Opatk. S. Dział w Lespn. i. Wied. Powiat Nacyna. Zebrań i Komisia. Opatk. amow. o 600. 10. 12. 30.

KOMUNIKAT
Państwowej Szkoły Uczylniarskiej
Wz wczoraj dnia 25 marca br. z. w. asit. Kra-warskiemu ul. Basztowa 6 odbędzie się VI. Andryja Uczylniarskiej. Oma-wia prof. dr Józef Ruciel. Początek o godz. 18.30 punktualnie. — Wstęp wolny dla wszystkich.

Udbito cenzonkami Drukarzni Nr 11 Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza” Kraków, ul. Orzeszkowej 4.
Telefon 566-52.
M-18594

Przetarg nieograniczony

Dyrekcja Państwowego Monopoli Spirytusowego ogłasza przetarg nieograniczony na szczie odzieży ochronnej w ilości 1.000 szt. ubrań roboczych — 2-częściowych, 2.000 szt. płaszcz-ów ochronnych i 1.000 szt. kombinizonów.

Wymieniona wyżej odzież uszyta będzie z materiału Dyrekcyj P. M. S. z niemi i dodatkami firmy oferującej.

Wszelkie informacje i wzory otrzymać można w godzinach 10—18 w Dziale Zakupów DPMS w Warszawie, ul. Leszno nr 1/II piętro, pokój nr 212.

Ofertry w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych składają należy w Kancelarii Dyrekcyj (4 piętro, pokój nr 111) do godz. 10-cj dnia 11. IV. 47 r.

W ofercie należy podać:

- a) termin wykonania całości zamówienia,
- b) normy zużycia materiału na poszczególne rodz. odzieży ochronnej,
- c) cenę jednostkową.

Kwit wadialny na złotych 20.000 należy zażyczyć do oferty. Przetarg odbędzie się w tym samym dniu o godz. 11-jej. Oferta obowiązuje w ciągu 15 dni od dnia otwarcia. Dyrekcja P. M. S. zastrzega sobie wybór oferentów, nieważnienie przetargu i podział zamówienia na kilku dostawców.